
Ano X – Edição nº 1961 - Tibagi, 14 de abril de 2023. 

 

 

 
 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

      
Atos do Município de Tibagi – Paraná  |  Criado pela Lei 2499/2013  |  Distribuição Gratuita 

 

 

Diário Oficial 

IMPRENSA OFICIAL – PUBLICAÇÃO DIÁRIA 
Jornalista Responsável: Tierri Rafael Ribeiro Angeluci 

MTB: 59647/SP 



                                                                                                                                       
  

 

Ano X – Edição nº 1961 - Tibagi, 14 de abril de 2023. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 2 

 

PORTARIA N° 1.000/2023 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade a Lei Orgânica do 

Município, combinado com a Lei n
o
 1.392/1993, e tendo em vista o requerimento do servidor,  

 

RESOLVE: 

 

 
  Conceder licença especial remunerada, pelo período aquisitivo de 01/05/2003 a 30/04/2008, ao servidor ADAUTO JOSÉ 

CARNEIRO PRESTES, matrícula 53953, com fruição de 02/05/2023 a 30/07/2023. 

  

 

                  

                              GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, em 13 de abril de 2023. 

 

 

 

ARTUR RICARDO NOLTE 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

KELLY CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

PORTARIA N° 1.001/2023 

   

 
  O PREFEITO MUNICIPAL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade a Lei Orgânica do 

Município, combinado com a Lei n
o
 1.392/1993, e tendo em vista o requerimento do servidor,  

 

RESOLVE: 

 

 
  Conceder licença especial remunerada, pelo período aquisitivo de 16/08/2012 a 16/08/2017, ao servidor FABIANO MARCONDES, 

matrícula 217425, com fruição de 17/04/2023 a 15/07/2023. 

  

                  

                                 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, em 14 de abril de 2023. 

 

 

 

ARTUR RICARDO NOLTE 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

KELLY CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO REALIZADO N
O
 03/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 04/2023 

 

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TIBAGI – CNPJ N
O
 04.996.792/0001-57 

CONTRATADA: SUPERMERCADO CRISTAL DE TIBAGI LTDA - CNPJ sob o nº 79.769.915/0001-16 

DO OBJETO: Aquisição de leitor de código de barras. 

DO VALOR: Valor total de R$ 253,79 (duzentos e cinqüenta e três reais e setenta e nove centavos). 

DO PRAZO: Aquisição imediata. 

DOS RECURSOS FINANCEIROS: As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da dotação orçamentária constante do 

orçamento vigente: 

01 – Instituto de Previdência Municipal – TIBAGI PREV 

01.001 – Departamento de Administração do TIBAGI PREV 



                                                                                                                                       
  

 

Ano X – Edição nº 1961 - Tibagi, 14 de abril de 2023. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 3 

04.272.0904.2004 – Manutenção das Ativ. do Dep. e Setores Adm. da Un. Gestora do TIBAGI PREV 

4.4.90.52.00.00 – Equipamentos e material permanente 

4.4.90.52.35.00 – equipamentos de processamento de dados 

 
Tibagi, 14 de abril de 2023. 
 

 
EVELYN DE SOUZA SOARES                                       JOSEMAR SCHERAIBER                                           DANIELA CRISTINE NOWAK 

                  DIRETORA-PRESIDENTE                         DIRETOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO                        DIRETORA DE PREVIDÊNCIA E ATUARIA 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO REALIZADO N
O
 04/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 05/2023 

 

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TIBAGI – CNPJ N
O
 04.996.792/0001-57 

CONTRATADA: L. DA CRUZ MACHADO JUNIOR & CIA LTDA - CNPJ: 10.442.702/0001-89 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO CONFORME JUSTIFICATIVA 05/2023  
VALOR: R$ 6.451,00 (seis mil, quatrocentos e cinqüenta e um reais)  
PRAZO: DE AQUISIÇÃO IMEDIATA. 

DOS RECURSOS FINANCEIROS = As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da dotação orçamentária constante do 

orçamento vigente: 

01 – Instituto de Previdência Municipal – TIBAGIPREV 

01.001 – Departamento de Administração do TIBAGIPREV 

4.272.0904.2.096 – Manut. das Ativ. do Dep. e Setores Adm. da Un. Gestora do TIBAGIPREV 

acessórios para computadores e periféricos = apoio de pulso para teclado e mouse pad 

3.3.90.30.00.00 – material de consumo 

3.3.90.30.17.00 – material de processamento de dados 

mobiliário: cadeira de escritório giratória, suporte para monitor e apoio de pé 

4.4.90.52.00.00 – equipamentos e material permanente 

4.4.90.52.42.00 – mobiliário em geral 

 
Tibagi, 14 de abril de 2023. 
 

EVELYN DE SOUZA SOARES                                       JOSEMAR SCHERAIBER                                           DANIELA CRISTINE NOWAK 
                  DIRETORA-PRESIDENTE                         DIRETOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO                        DIRETORA DE PREVIDÊNCIA E ATUARIA 

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO REALIZADO N
O
 05/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 06/2023 

 

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TIBAGI – CNPJ N
O
 04.996.792/0001-57 

CONTRATADA: LDB CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA – CNPJ N
O
 26.341.935/0001-25 

DO OBJETO: Prestação de serviços de consultoria em investimentos de aplicações financeiras   

DO VALOR = valor total de R$ 5.880,00 (cinco mil, oitocentos e oitenta reais), a ser pago em 12 (doze) parcelas mensais de R$ 490,00 (quatrocentos 

e noventa reais). 

DOS PRAZOS: vigência de 12 meses a partir da publicação do extrato contratual. 

DOS RECURSOS FINANCEIROS: As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da dotação orçamentária constante do 

orçamento vigente: 

01 – Instituto de Previdência Municipal – TIBAGI PREV 

01.001 – Departamento de Administração do TIBAGI PREV 

01.001.04.272.0904.2.096 – Manut. das Ativ. do Dep. e Setores Adm. da Un. Gestora do TIBAGI PREV 

3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

 
Tibagi, 14 de abril de 2023. 
 
 

EVELYN DE SOUZA SOARES                                       JOSEMAR SCHERAIBER                                           DANIELA CRISTINE NOWAK 
                  DIRETORA-PRESIDENTE                         DIRETOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO                        DIRETORA DE PREVIDÊNCIA E ATUARIA 

 
 
 
 
 



                                                                                                                                       
  

 

Ano X – Edição nº 1961 - Tibagi, 14 de abril de 2023. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 4 

EXTRATO DO CONTRATO REALIZADO N
O
 06/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 07/2023 

 

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TIBAGI – CNPJ N
O
 04.996.792/0001-57 

CONTRATADA: CAMPOS GERAIS DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 45.015.939/0001-68 
OBJETO: aquisição de eletrodomésticos conforme justificativa 07/2023  
VALOR: R$ 6.523,50 (seis mil, quinhentos e vinte e três reais e cinqüenta centavos)  
PRAZO: Aquisição imediata. 

DOS RECURSOS FINANCEIROS = As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da dotação orçamentária constante do 

orçamento vigente: 

01 – Instituto de Previdência Municipal – TIBAGIPREV 

01.001 – Departamento de Administração do TIBAGIPREV 

4.272.0904.2004 – Manut. das Ativ. do Dep. e Setores Adm. da Un. Gestora do TIBAGIPREV 

4.4.90.52.00.00 – equipamentos e material permanente 

4.4.90.52.12.00 – aparelhos e utensílios domésticos 

 

 
Tibagi, 14 de abril de 2023. 
 
 

EVELYN DE SOUZA SOARES                                       JOSEMAR SCHERAIBER                                           DANIELA CRISTINE NOWAK 
                  DIRETORA-PRESIDENTE                         DIRETOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO                        DIRETORA DE PREVIDÊNCIA E ATUARIA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 023/2023 
 

O MUNICÍPIO DE TIBAGI/PR, nos termos da legislação vigente, torna público, que realizará licitação do tipo menor preço, na modalidade de Pregão 
às 14 horas do dia 02 de maio de 2023, em sua sede administrativa, sita à Praça Edmundo Mercer nº 34, cujo objeto é a aquisição de material de 
expediente. O valor máximo da licitação é de R$ 294.543,51. O Edital completo será fornecido no Setor de Licitações, da Prefeitura Municipal de 
Tibagi, no e-mail licitacaotbg@hotmail.com, no site www.tibagi.pr.gov.br ou www.licitanet.com.br.  
 

Tibagi, 14 de abril de 2023 
 

ARTUR RICARDO NOLTE 
Prefeito Municipal 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 027/2023 

 
O MUNICÍPIO DE TIBAGI/PR, nos termos da legislação vigente, torna público, que realizará licitação do tipo menor preço, na modalidade de Pregão 
às 9 horas do dia 04 de maio de 2023, em sua sede administrativa, sita à Praça Edmundo Mercer nº 34, cujo objeto é a aquisição de medicamentos. O 
valor máximo da licitação é de R$598.495,05. O Edital completo será fornecido no Setor de Licitações, da Prefeitura Municipal de Tibagi, no e-mail 
licitacaotbg@hotmail.com, no site www.tibagi.pr.gov.br ou www.licitanet.com.br.  
 

Tibagi, 14 de abril de 2023 
 

ARTUR RICARDO NOLTE 
Prefeito Municipal 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

Ratifico por este termo, a Dispensa de Licitação nº 012/2023, constante do Processo nº 071/2023, conforme Parecer Jurídico n° 180/2023, para 
formalizar contrato com a empresa A. D. SOVINSKI RAIZER & CIA LTDA, CNPJ 05.891.567/0001-19, com base no inciso IV do Art. 24 da Lei 
8.666/93. 

Tibagi, 14 de abril de 2023 
 

ARTUR RICARDO NOLTE 
Prefeito Municipal 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

Ratifico por este termo, a Dispensa de Licitação nº 014/2023, constante do Processo nº 047/2023, conforme Parecer Jurídico n° 222/2023, para 
formalizar contrato com MARCIO JOSÉ DA SILVA RODRIGUES, CPF:029.244.169-06, com base no inciso X do Art. 24 da Lei 8.666/93. 
 

Tibagi, 14 de abril de 2023 

http://www.licitanet.com.br/
http://www.licitanet.com.br/


                                                                                                                                       
  

 

Ano X – Edição nº 1961 - Tibagi, 14 de abril de 2023. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 5 

 
ARTUR RICARDO NOLTE 

Prefeito Municipal 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 

Ratifico por este termo, a Inexigibilidade de Licitação 028/2022, constante do Processo nº 084/2022, conforme Parecer Jurídico n° 240/2023, para 
formalizar contrato com a empresa UILSON ARAUJO CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS SOCIAIS LTDA, 
CNPJ:32.110.624/0001-58, com base no inciso I do Art. 25 da Lei 8.666/93. 
 

Tibagi, 14 de abril de 2023 
 

ARTUR RICARDO NOLTE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO 854/2023  

 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento de 2023 e dá outras 

providências. 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, com base na Lei Municipal 2.990/2022 resolve 

e: 

DECRETA 

 

Art. 1º - Aberto, no orçamento do Município para o exercício financeiro de 2023 um crédito adicional suplementar no valor de R$ 

545.915,14 (quinhentos e quarenta e cinco mil novecentos e quinze reais e quatorze centavos), para reforço da seguinte dotação orçamentária: 

 

ÓRGÃO – 09 Secretaria Municipal de Agricultura  

UNIDADE – 001 Assessoria Administrativa  

20.606.2001.2-032 Atividades da Secretaria Municipal de Agricultura  

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente  

000 Recursos Ordinários – Livre 332.000,00 

 

ÓRGÃO – 15 Secretaria Municipal de Transporte  

UNIDADE – 001 Gerência Administrativa  

26.782.2601.2-060 Atividades da Secretaria Municipal de Transportes e Reforma da 
Oficina 

 

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações  

000 Recursos Ordinários – Livre 213.915,14 

 

Art. 2º - Como recurso para abertura do crédito de que trata o presente decreto, será utilizado o superávit do exercício anterior 

da fonte 000–Recursos Ordinários - Livre no valor de R$ 545.915,14. 

 

Art. 3º – Este decreto entrará em vigor na data de sua assinatura.  

Tibagi, em 12 de abril de 2023. 

 
ARTUR RICARDO NOLTE 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                       
  

 

Ano X – Edição nº 1961 - Tibagi, 14 de abril de 2023. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 6 



                                                                                                                                       
  

 

Ano X – Edição nº 1961 - Tibagi, 14 de abril de 2023. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 7 

 



                                                                                                                                       
  

 

Ano X – Edição nº 1961 - Tibagi, 14 de abril de 2023. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 8 



                                                                                                                                       
  

 

Ano X – Edição nº 1961 - Tibagi, 14 de abril de 2023. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 9 

 



                                                                                                                                       
  

 

Ano X – Edição nº 1961 - Tibagi, 14 de abril de 2023. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 10 

 



                                                                                                                                       
  

 

Ano X – Edição nº 1961 - Tibagi, 14 de abril de 2023. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 11 

 


		2023-04-14T17:29:08-0300




